

Redaktor naczelny  
Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biuro redakcyi: ul. Sykstyńska 1. 40, I. piętro  
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.  
Biuro administracyi: ul. Kopernika 1. 7 parter  
(sklep) otwarte od godz. 9 rano do godz. 7 wie-  
sorem bez przerwy.  
Przedpłata na „Gazetę Narodową” wynosi:  
w Lwowie: na prowincyi: za granicą:  
miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h.  
kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.  
półrocznie 12 „ 15 „ 21 „ — „  
Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.  
Wraz z „Tygodnikiem mod i powieści” lub  
z „Warszawskim Tygodnikiem „Ziarno” i 12  
tomami rocznie premi:  
kwartalnie we Lwowie 6 kor. 40 h.  
na prowincyi 8 „ 90 „  
We Lwowie za oddanie sena do domu dopłaca  
się 40 hal. miesięcznie

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 5-tej wieczorem.

**OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE**  
Przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gaze-  
ty Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokolow-  
skiej Pasz Basmana; We Wiedniu: Hasenstein  
& Vogler (Otto Mas) i Kärntnerstr. 18 (Eing. Neuer  
Markt 8), Rudolf Mosse Seilerstraße 2, A. Oppel  
Grünangergasse 12, M. Dukas Nachf., Max Angen-  
feld & Emerich Lessner I. Wollzeile nr. 9, Schaefer  
Wollzeile 11, J. Danenberg II Praterstrasse 38,  
Adolf Chulawski VII Stifft. 4, E. Braun I. Roten-  
turmstrasse 9; We Budapeszcie: Julius Leopold  
VII. Elisabethring 41; We Frankfurcie n. M.:  
Hasenstein & Vogler i G. Daube & Comp.; We Pa-  
ryżu: C. Adams Cihorowski następcą: Raes-  
kowski 14, Cité de Trévis Paris.  
**CELA OGŁOSZENI**: Ogłoszenia zwy-  
czajne na jednostoplaty wiersz: drobnym drukiem  
okazne miejsce 20 hal. Nadesłano za wiersz lub  
lub jego część 60 hal. Głowy publikacji za  
jego mib jego miejsce 1 kor. Frywatna ko-  
wiersz: luncya 6 hal. od wyrazu.  
Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 hal.  
(Numery dawniejsze kosztują po 10 ct.)

## Chrześcijańskie stow. robotników w Królestwie polskiem.

Przemysł w Królestwie polskiem dzięki  
światelnym rynekom zbytu rozwijał się coraz bar-  
dziej. Miasta i osady fabryczne mnożyły się z  
nadzwyczajną szybkością. Część dawnej Rzpłtej  
polskiej nazwana Królestwem polskiem, miała  
przed sobą świetną przyszłość.

Ludność wiejska, znajdując zarobek w fa-  
brykach, garnała się do nich i wokoło nich się  
skupiała, miała bowiem zapewniony zbył wytwó-  
rów ziemi i łatwo znajdowała pracę.

Cywilizacja wraz ze swymi dobrymi i zły-  
mi skutkami miała łatwiejszy dostęp do robotni-  
ków fabrycznych, aniżeli do innej klasy ludności.  
Łatwiej też do tych mas przenikła świadomość  
krzywdy wyrządzonej narodowi polskiemu przez  
biurokrację rosyjską, która Królestwo polskie  
uważała za swą ziemię obiecaną, w której mo-  
żna było wesoło się bawić, a jednocześnie nabij-  
jąc prędko kieszenie pieniędzmi.

W narodzie polskim całym leży w głębi  
duży nienawid do wszystkiego co moskiewskie.  
Dopiero ostatnie miesiące, które ujawniły dość  
silne prądy wolnościowe w Rosyi, kazały się  
więcej krytycznie patrzeć na naród rosyjski. Ale  
sienawid do biurokracji nie tylko nie osłabła,  
ale owszem, im więcej robotnik światła do umy-  
słu swego wpuścił, tem się ona bardziej  
wzmagała, rosła, potęgowała.

Z drugiej strony wraz ze wzrostem niena-  
widi do rządów moskiewskich w Królestwie,  
rozwijala się też niechęć do właścicieli fabryk,  
którymi w największej części byli Niemcy i żydzi,  
dążący do zubożenia się choćby z krzywdą ro-  
botników.

Ze ta niechęć do pracodawców miała dużo  
podstaw, zdaje mi się, dowodzić tego nie po-  
trzeba.

Niemiec tu przyjeżdżał ubogi lub co naj-  
wyżej średnio zamożny, po kilku latach stawał  
się bogatym, po kilkunastu milionerem.

Żyd przychodził zwykle chałcuziarzem, swo-  
im sprytem i wszystkim dorabiał się majątku,  
zakładał fabrykę i dął niemilosierdzie z robotni-  
kom. „Żyd jest tylko handełsem”, „nie jest ani  
sumiernym pracownikiem, ani kupcem ani prze-  
mysłowcem” (historja 2 miesięcy str. 217 Bona-  
rowicza).

Wydatki dzienne robotnika wynoszą mniej  
więcej: śniadanie 10 kop., obiad 20 kop., pod-  
wieczorek 5 kop., kolacja 10 kop., ubranie i bu-  
ty 10 kop., papierosy 3 kop., inne wydatki 5  
kop., niedziela i święto 10%; razem 84 kop.  
gdy tymczasem bardzo wielkiej ilości robotników  
płaca dzienna wynosiła przeciętnie 75—80 kop.

Kiedy więc zwrócimy uwagę na to, że ro-  
botnik widział z jednej strony ustawiczne i cią-  
głe bogacenie się niernormalne przemysłowców, z  
drugiej strony widział swój niedostatek, w jakim  
żył, nie więc dziwnego, że kiedy dany się sty-  
sząc wśród nich hasła, że rząd i kapitaliści są  
przyczyną ich nieszczęść i ich ojczyzny, ro-  
botnicy na dane hasło łączą się w organizację,  
która miała przynieść wolność ich ojczyźnie, a  
im samym polepszenie bytu! I tu jest przyczyna,  
dlaczego socjaliści w Królestwie polskiem w  
krótkim stosunkowo czasie taki uczynili postęp  
w skupianiu pod swym sztandarem ludzi. I trze-  
ba wiedzieć, że w pierwszych dniach organizacyi

w party socjalistycznej byli ludzie czynu i po-  
święcenia i ukochania idei. Oni dobrze wiedzieli,  
że, aby u robotnika polskiego znaleźć postuch,  
trzeba koniecznie uderzyć w jego patriotyczną  
strunę, trzeba wystąpić w obronie jego ojczyzny.  
I tak też uczyniono.

I przyszedł czas, że państwo rosyjskie, do  
którego część Polski przykuta była okowami nie-  
woli, chwiał się poczęło w swoich posadach;  
i przyszedł czas, że robotnik polski głośno mógł  
powiedzieć, czego potrzeba. I wyrzekł, że chce  
wolnej ojczyzny i polepszenia bytu! I chociaż  
na ulicach stolicy Królestwa daly się słyszeć  
głosy: „precz z Polską!” i „precz z białą gęsią!”  
to nie były to głosy robotnika polskiego, lecz  
żydowskich postępowców i niektórych zbroczonych  
moralnie indywiduów. Robotnik polski zawsze  
będzie polskim, miłującym swą ojczyznę.

A potem przyszedł chwile gorączkowej pra-  
cy, zamętu, strajków ciągłych i manifestacyi, a  
we wszystkich strajkach miano na celu nie tylko  
zdobycie lepszego bytu, lecz chciano wymódz na  
rządzie rosyjskim ustępstwa.

Strajki w początkach polepszyły dolę ro-  
botnika. Płaca była powiększona, dzień pracy  
skrócony. Płacę podniesiono o 15, 12½, 10 i 5  
proc. stosownie do pobieranej sumy. Czas pracy  
skrócono do 9 godzin. Ale głównym sztabom  
socjalistycznym przeróżnych odcieni nie szło  
weale o to, aby stopniowem stawianiem żądań  
uczynić znacznie lepszą dolę robotnika. Im szło  
o przewrót społeczny, o dojeście do władzy; więc  
w rozbujałe już dusze i umysły robotników wpa-  
jano przekonanie, że trzeba stawiać zaraz jeszcze  
większe żądania, że właściciele fabryk się zastra-  
żają i ustąpią, że wreszcie trzeba dążyć do re-  
wolucyi.

I teraz następuje cały szereg bezsensow-  
nych strajków, żądań na razie niemożliwych do  
ureczywistnienia. Manifestacje następują jedne  
po drugich — za nimi rozlew krwi, ofiary, bie-  
da i nędza. Pracodawcy ustępować nie chcą.  
Rodzi się lokaut. Szerzy się z przerażającą szyb-  
kością nędza, głód, choroby, śmierć. Pomoc pie-  
niężna, zapowiedziana przez statyby główne, nie  
nadmochdzi z zagranicy w takiej ilości, jaka jest  
niezbędna.

Na ile ogólnej nędzy robotniczej w Wa-  
rszawie, Łodzi, Częstochowie, Pabjanicach, Za-  
głębiu Dąbrowskiem, na ruinach niedoli, nieszczę-  
ścia, powstaje, rozwija się nowa instytucja, która  
działalność swą ujawnia w początkach dorastaniem  
niesieniem pomocy pozbawionym pracy robotni-  
kom, których liczbę stanowiły tysiące. Instytucją  
tą: Chrześcijańskie stowarzyszenie robotnicze!

Duchowienstwo, ze smutkiem wyznać trze-  
ba, w pracy społecznej zostało uprzedzone przez  
socjalizm. Wszelki przejaw pracy społecznej,  
potężnej ze sprawiedliwym ocenianiem pracodaw-  
ców, ogłaszany był jako występ niedozwo-  
lony i wrogi religii. Robotnikom wskazywane  
było tylko niebo jako nagroda za cierpienie, a  
socjalizm wskazywał Chrystusa karmiącego tłumy,  
a apostołów służących tłumom. Więc też w  
sercach wielu robotników krzewi się zaczęła  
obojętność religijna. Piórunki, rzucane z ambon  
na socjalistów, nie odnosiły prawie żadnego  
skutku, gdyż socjalizm przeciwstawił im czyn,  
pracę.

Aż wreszcie obudził się wielki duch, duch  
miłości robotników, duch ofiary, poświęcenia  
i zrozumienia ducha czasu. „Chleba naszego po-

wszedniego” trzeba dać ludowi robotczemu, wy-  
rwać go z niedoli, wskazać mu mniej słowem  
a więcej czynem jasną, świetlaną przyszłość nie  
dopiero w niebie, ale już tu, na ziemi. „Przyjdź  
królestwo twoje” — królestwo miłości bratniej  
i wolności, a nie niedoli i nędzy. Duch Chrystu-  
sowy obudził się, duch ten sam, co dawniej: mi-  
łości i ofiary, lecz w przejawie swym różny.  
Duch ten stworzył chrześcijańskie stowarzyszenie  
robotnicze, rzeczy można, w roku 1905. Skupilo  
się przy stowarzyszeniu co gorliwsze duchowien-  
stwo, robotnicy poczęli lgnąć doń, gdyż na swym  
sztandarze wypisało hasło: Bóg i ojczyzna! Pole-  
pszyć dolę robotników, żądać, by praca ich  
wynagradzana była należycie, by byli nie tylko  
bydłem robotczym, lecz ludźmi, podnieść lud ro-  
botczemu umysłowo, moralnie na podstawach zasad  
Chrystusowych zorganizować, złączyć w jedną  
potężną całość robotnika, dać mu za broń miłość  
i sprawiedliwość i czystość życia. A więc precz  
ze zbrodnią bratobójczą, precz z beztreściwymi  
manifestacyami, które rujną i niszczą robotni-  
ka. Takie jest to i myśl przewodnia stowa-  
rzenia.

Stowarzyszenie organizuje związki zawo-  
dowe, kasy pomocy w najtrudniejszych potrzebach  
życia robotniczego (chorych, pożyczkowa, pogrze-  
bowa etc), książki w stowarzyszeniu ma być o-  
piekunem moralnym, doradcą, duszą; w sprawach  
zaś ekonomicznych doradca, o ile sprawy te zna.

Widzimy więc, że stowarzyszenia te polity-  
kę wykluczają z posterd siebie, bo ona rozna-  
miętnia i wprowadza niechęć i rozdział w brat-  
nosc. Każdy ma obowiązek miłowania swej  
ojczyzny, a należąc może do jakiegokolwiek par-  
tyi narodowej. Duszą i inicjatorem stowarzysze-  
nia był ks. M. Godlewski z Warszawy, ks. Ma-  
tulewicz głównym i najdzielniejszym jego pomo-  
cnikiem. Przejrzal ks. G., że nie zapóźno. Że  
choć rola bardzo zapuszezona i zaniedbana,  
lecz zrobić ją można i stworzyć precudne pole  
urodzajne, dające obfitymi owocami Bogu i ojczy-  
źnie.

Urządzone w Częstochowie r. 1906 zjazd  
delegatów stowarzyszeń robotniczych, rozrzuco-  
nych po całym Królestwie. Na każdym stu ro-  
botników był jeden delegat. Zjazd był nadspodziewa-  
nie liczny. Posiedzenia odbywały się w sali ks. pra-  
łata Lorentowicza, która pomieścić nie mogła  
wszystkich delegatów. Już przedtem założono pi-  
smo własne „Pracownik polski”, który miał o-  
trzymywać każdy robotnik; lecz w dyskusyi na  
pierwszym zjeździe przyjęto zasadę, aby na ka-  
żdych dziesięciu robotników był jeden egzemplarz  
„Pracownika”. Na zjeździe tym pierwszym uja-  
wnił się pewien przyrky rozdział między o-  
gółem duchownych a ks. Jakowskim z Często-  
chowy na ile stosunku do narodowej demokra-  
cji. Ks. J. był zdania, iż należy partję tę  
złączać na równie z socjalistycznymi, ponie-  
waż robotnikom, należącym do niej, wpaia ona  
zasady wrogie religii katolickiej. Ogół księży  
i obywateli większości robotników (z wyjątkiem  
kilku, twierdzili, że my mamy cele kulturalno-  
ekonomiczne, te mamy osiągnąć, do tych dążyć  
a jeśli narodowa demokracja obrała nasze uc-  
uczucia religijne, zażądać, aby to się nie powta-  
rzało na przyszłość; i w stosunkach do wszelkich  
względów partyi opierać się na podstawie miłości  
i szacunku dla innych poglądów. I taką też re-  
zolucyę zjazd powziął. Następnie wiele mówiono,  
treściwie mając wskazówki, jak należy złączyć się

do rzeczy, aby poszczególnym oddziałom stowa-  
rzenia zapewnić istnienie, a członkom jak naj-  
większe korzyści. Zjazd był dwudniowy i posta-  
nowiono drugi odbyć w Warszawie, który miał  
miejsce w styczniu roku bieżącego w resursie  
obywatelskiej, a trwał dni 8. Liczba delegatów  
była dwa razy większa, aniżeli w Częstochowie.  
Liczba stowarzyszonych dochodziła 40.000, co  
jest olbrzymią liczbą, jeśli się zwróci na to uwa-  
gę, że stowarzyszenie trwa od bardzo niedawna.  
Na zjeździe tym byli też delegaci z Litwy i Biało-  
rusi.

Skonstatowano, że stowarzyszenie ma swe  
oddziały w Warszawie, Łodzi, Częstochowie, Da-  
browie, Sosnowcu, Kielcach, Pabjanicach, Ra-  
domsku Łowiczu, Kole i w bardzo wielu innych  
miejscowościach, że robotnicy chętnie do nich  
się garna, gdyż widzą w nich urzeczywistnienie  
sweych, dążeń, że partye socjalistyczne, a nawet  
demokracja narodowa odnoszą się bardzo wrogo  
do członków stowarzyszenia, że nawet brogwin-  
gowa kula dosięga członków. Postawiono za  
niemawie miłością płacić, gdyż tryumf będąc po  
stronie tej, która bardziej i goręcej ukocha.

Jak na pierwszym zjeździe, tak i na dru-  
gim pomiędzy ogółem delegatów, a ks. Jakow-  
skim z Częstochowy i jego delegatami, przyszedł  
do sporu gorącego. Ks. J. domagał się, aby stowa-  
rzenia nazywały się katolickimi w myśl  
(jak mówił) encykliki Leona XIII, Piusa X, aby  
stanowczo żaden członek stowarzyszenia nie  
mógł należeć do patrii narodowo-demokraty-  
cznej i aby patron (kapłan) w stowarzyszeniu  
miał głos decydujący, nawet w sprawach ekono-  
micznych. Lecz zjazd znówu zdecydował, że  
myślą Leona XIII i Piusa X odnowić świat na  
podstawach Chrystusowych, a więc chrześcijań-  
skich, że wolność polityczna sąwarantowana  
każdemu członkowi, a można się domagać, aby  
demokracja narodowa zmieniła niektóre ustępy,  
swego programu i wreszcie, że patron (ksiądz)  
może być szacnym, dobrym, a o sprawach ekono-  
micznych może nie mieć pojęcia, co się nawet  
często zdarza, trudno więc i w sprawach  
ekonomicznych przyznawać głos decydujący. Za-  
znaczm to, aby najobfitej świadczyć, że stowa-  
rzenie chrześcijańskie ma na celu jedynie  
dobro robotników i nie chce, aby te stowarzy-  
szenia były narzędziami w rękach duchownych,  
że nie mają one być instytucyą księzkową, lecz  
Chrystusową, służącą robotnikom i prowadzącą  
ich do Boga, a ich ojczyznę do wolnej przyszłości  
przez życie wewnętrzne, szlachetne, solidarne  
i dobrobyt, co tak pięknie, choć w innych wyra-  
żach, zaznaczył ks. arcybiskup Teodorowicz na  
zjeździe pisarzy katolickich w Warszawie w  
czerwcu br.

Na zjeździe II robotniczym omówiono zało-  
żenie centralnej kasy ubezpieczeniowej, central-  
nego sekretariatu, założenie biur porady prawnej  
i wiele innych spraw.

Trzeci zjazd naznaczono w Łodzi na wrze-  
sień r. b. Stowarzyszenie chrześcijańskie rosnie  
i rozwija się bardzo, pomimo, że wiele partyj  
wrogo wobec niego występuje. Robotnik nasz  
nie stracił ani przywiązania do swej wiary ani  
ojczyzny i pomimo usilnej, przeciwnej agitacyi,  
dąży tam i tam się skupia, gdzie znajdzie urzeczy-  
wistnienie.

Trzeba jeszcze jednego nam koniecznie.  
Większego wyrobienia społecznego. Szkoły mo-  
skiewskie nie nam nie dawały, krom patentów!

Dziś możemy łatwiej korzystać ze zdobyczy wie-  
dzy socyologicznej. Trzeba więc nam korzystać.  
A mając wiedzę, szerzyć ją między ludem robo-  
czym s całym zapalem i poświęceniem, aby lud  
przyznał i szedł za wskazówkami prawdy i mi-  
łości.

Wiedza socyologiczna jest szczególniej po-  
trzebna duchowienstwu, które pod tym względem  
pozostawia bardzo wiele do życzenia. W semina-  
ryach (prócz wrocławskiego od 6 lat) nigdzie  
nie wykładano socyologii. Brak wśród duchow-  
ienstwa wiedzy w tym kierunku uniemożliwia  
wszelką pracę społeczną nad ludem. Chcąc więc,  
aby chrześcijańskie stowarzyszenia istniały i roz-  
wijały się, duchowienstwo musi wziąć olbrzymią  
ilość pracy na swe barki — a praca bez uprzed-  
nio nabytej wiedzy będzie próżną.

Dzisiaj stowarzyszenia robotnicze już spaj-  
dują obronę w wielu pismach, bo w „Sztandarze”,  
„Dzienniku powszechnym”, „Pracowniku pol-  
skim”, „Promieniu Ojczystym” (niedawno zawie-  
szonym) i wielu innych, a więc już praca zna-  
cznie jest ułatwiona.

Duch Chrystusowy, który rządzić ma du-  
chowienstwem, natchnie go miłością prawdy i  
zrozumieniem ducha czasu i doda sił do natężo-  
nocy pracy, aby te zbłąkane dusze robotnicze  
przywrócić Bogu i ojczyźnie!

Ks. W. Potrzebski.

## Czerwonny hakatyzm.

Wiedeń 31 lipca

Socjalizm austriacki, jak wszystko w tym  
cudackim kraju, występuje często w formach  
nieznanych zupełnie socjalizmowi w innych kra-  
jach europejskich. Z tych przejawów dzwinych,  
najdziwniejszym chyba jest socjalistyczny ha-  
katyzm. Czytelnicy „Gazety Narodowej” przy-  
pomną sobie zapewne, że tuż po rozwiązaniu  
izby poselskiej centralny organ socjalistów au-  
striackich obrał hakatyzm jako hasło wyborcze i  
w kilku artykułach zięjących formalnie nienawi-  
ścią ku Polakom, na podstawie cyfr statysty-  
cznych, naturalnie ad usum socjalistów ugrupowa-  
nych, udowodniał, że najbardziej niemieckim  
stronnictwem pomiędzy niemieckimi w Austrii  
jest socjalna demokracja i że jej zatem i z tego  
tytułu jak największa należy się ilość mandatów.  
Bo o to im właściwie najbardziej szło. Polako-  
czerność organowi socjalistycznemu w tym wy-  
padku służyła jako przystępny dla hakatystyczne-  
go tłum argument. Ponieważ cała mądrość ra-  
dykalnych stronnictw tkwi w negacyi, dlatego też  
patriotyzm demontuje się najchętniej roze-  
stwieniem i zwierzęcą dzikością w obec „wro-  
giej” narodowości. W tym względzie natrząszająca  
się wyniosłość z walk narodowościowych socjalna  
demokracja, nasładowe wternie najzapalczywszych  
burżuów.

Lecz nacjonalizm, tak zupełnie obcy istocie  
programu socjalistycznego i teoryom socyali-  
stycznym często bardzo staje w poprzek planom  
socjalistycznym hetmanów, jak ostatnia krótka  
sesya parlamentarna tego dowiodła, a mimo to  
centralny organ socjalistyczny nie ustaje w  
używaniu hakatyzmu, jako środka agitacyj-  
nego.

Widocznie z okazji awantur w południo-  
wym Tyrolu, zamieszca „Arbeiter Zeitung” na  
całe numeru artykuł o silnie hakatystycznym  
podłożu Organ socjalistyczny wygrzebuje zręko-  
mo zapomniane plany wybitnych politycznych u-  
mysłów niemieckich, według których Niemcy au-  
striaccy uprzywilejować powinni przyszłość polityczną  
w sojuszach z Włochami z jednej, a z Rosynami  
z drugiej strony. Tego rodzaju przyrmyer, twier-  
dzi czerwonny hakatysta, uchroniłoby najskutecz-  
niej niemiecki stan posiadania w Austrii i dalo-

Br. Jerzy Ompeda.

## HISTORIA DWÓCH SERC.

ROMANS.

(Ciąg dalszy.)

Po tych słowach wszedł Rehn do środka  
gospody i zaraz zapytał o pana Köhnmanna.  
Posłano kelnera z poleceniem, aby mu powie-  
dział, iż dwóch panów syczy sobie z nim mówić.

W kilka minut pojawił się droguerzysta,  
wołając:  
— Bardzo to ładnie, że pan słowa dotrzy-  
mał!

Jego okrągła twarz promieniowała z radości  
i silnie potrzask rękę hrabiego Tonderna.

Ten zapytał, czy nie jest to niedyskrekcya  
z jego strony, że przywiódł ze sobą przyjaciela.  
Ale pan Köhnmann znalazł to przeciwnie  
pyszne. I napiął na obu, aby szybko poszli  
do ogrodu, gdyż produkcje w jeździe już się  
rozpoczęły. Właśnie popisuje się para najmłod-  
szych członków klubu ze swoją sztuką.

Przeszli przez salę, a potem przez park aż  
do podium, gdzie właśnie rozbrzmiewały głośnie  
oklaski.

Na okolo podium siedziały panie na krze-  
slach, poza nimi stali panowie. W jednym

miejscu było otwarte przejście i tam stał gospo-  
darz zabawy Herrman, mając na ramieniu na  
znak swej godności dużą kokardę z kolorowej  
wstążki. Do pomocy miał dwóch adjutantów.

Na podium popisował się teraz jakiś mło-  
dy człowiek. Jechał naprzód i watecz; podnosił  
kolo przednie lub tylne, kładł się na siodle. I je-  
go nagrodzono rzęsztemi oklaskami.

Hrabia Tondern przypatrywał się jego po-  
pisom ale więcej przypatrywał się widom, jak  
oni z naprężoną uwagą śledzili ruchy jeźdźca,  
zwracali nawzajem swoją uwagę na niego i jak  
go oklaskiwali.

Naraz ślizgający się po zebranych wrók  
Tonderna natrafił na jedną twarz dziewczęcą i  
chwile na niej się zatrzymał. Potem popatrzył  
Tondern gdzieś indziej i wrażenie znikło. Za chwi-  
lę jednak znnowu okiem do niej powrócił. Prapy-  
trował się jej dłużej i odtąd ciągle ku niej  
zwracał spojrzenie.

Była ona zbyt blada, prawie woskowa, aby  
można było nazwać ją piękną. Tondern pomyślał  
sobie, że musi być chorą na bladaczkę. Szkoła,  
mówił sam do siebie, powinna jeść pigułki że-  
lazne, lub jechać do wod przeciw niedokrew-  
ności.

Nie zważał już teraz zupełnie na to, co się  
na podium działo. Wpatrywał się ciągle w bladą  
twarz dziewczęcia i śledził wrażenia, jakie po  
niej się przesuwają.

— Chodźmy przedstawić się presesowi klu-  
bu — szepnął do niego Rehn.

Ale Tondern nie chciał przerywać owej ob-  
serwacyi i odpowiedział:

— Na to mamy jeszcze wiele czasu.

— O, nie, popisy zaraz się skończą. Pro-  
dukuje się już siódmy jeździec. Właściwie każdy  
robi to samo i zaczyna to być już nudnem.

Eszczywiście produkcje już się kończyły.  
Prokurzysta Herrmann oznajmił, że na zakoń-  
czenie pan Bender, młody człowiek z dużemi,  
czarnemi oczyma, który stał już na podium oparty  
o swoją maszynę, przeskooczy na bcyklu przez  
niską ławkę, a potem zeskooczy z podium na mu-  
rawę.

W tym celu widzowie musieli z jednej stro-  
ny się rozstąpić i tak się złożyło, że blade dzie-  
wczę przysunęło się aż tnż obok Tonderna. Ale pan  
Köhnmann stał przed nią i zasłonił jej widok.

— Panie Köhnmann, czy nie zechcesz pan  
zrobić miejsce tej pani? — prosił hrabia Tondern.

Młoda dziewczyna podziękowała mu lekkim  
skinieniem głowy, a droguerzysta usunął się na  
bok mówiąc:

— Ależ rozumie się, że zrobić miejsce.

Niech pani tu stanie, będzie pani doskonale wszyst-  
ko widzieć.

Hrabia Tondern stał teraz za nieznaną.  
Patrzył na jej karkczek i widział delikatny meszek,  
ślózacy jak brzoskwinie jej cerę. Widział, jak  
ona oddycha. Widział jej ciężkie, bogate włosy.  
Była naprawdę piękna. Zapomniał, że przedtem  
posądzal ją o bladaczkę; teraz bladeść jej wła-  
śnie mu się podobała. Jej figura była może zbyt

krępa, co wskazywało, że w późniejszych latach  
się roztyje. Ale teraz wydawała się Tondernowi  
zachwycającą.

Młoda dziewczyna nie zwracała na nic u-  
wagi, cała była wpatrzona w to, co dzieje się  
na podium.

Właśnie skok miał się zacząć. Gospodarz  
zabawy zawołał:

— Baczność!

Młody jeździec wskoczył na kolo i całą  
siłą pojechał ku ustawionej niskiej ławce. Tuż  
przed nią rzucił się ciałem w tył, tak że przednie  
kolo poszło w górę i wskoczyło na ławkę, a w  
tej chwili jeździec pochylił się wprzód, pociągając  
tylne kolo w górę i tak przejechał przez ławkę.

— Brawo! Brawo! — wolano ze wszystkich  
stron.

Młoda dziewczyna przypatrywała się jeźdzo-  
wi jakby zakamieniona z podziwu.

A gdy następnie jeździec dojeżdżał do skraj  
podium, aby zeskończyć na murawę, młoda dzie-  
wczyna drgnęła w sobie i trwonię schwyliła za  
rękę drugą dziewczę, obok niej stojącą, której  
Tondern nie zauważył dotąd weale, a która, jak  
Tondern po podobieństwie łatwo poznał, była jej  
siostrą.

Rozległ się krzyk, trochę piskliwy ze strony  
pani, a siostry przychyliły się do siebie.

Jeździec gładko zeskooczył i teraz jechał po  
murawie. Bito mu oklaski, ale zaraz wszyscy  
zaczęli opuszczać miejsca, gdyż popisy w jeździe  
były skończone.

Hrabia Tondern chciał zapytać blade dziew-  
czę, czy bardzo się przestraszyła, ale nie miał  
odwagi. Stała ona ciągle ze swoją siostrą, a Ton-  
dernowi zdawało się, że popatrzyła na niego  
z pod oka.

W tej chwili rozległ się z podium głos  
Herrmanna, bardziej silny, niżeli tego było po-  
trzeba.

— Panie i panowie! Zanim zasiądziemy do  
wieczery, nastąpi przechadzka po parku.

— Z rozkoszą! — zawołał jakiś do-  
wcipniś.

Ogólnie też z wielką radością przyjęto pro-  
jekt przechadzki po parku. Zaczęły się zaraz  
formować pary i małe grupy.

Obie siostry stały na miejscu, niezdecydo-  
wane, dokąd mają się zwrócić. Obok nich stał  
hrabia Tondern. Jego przyjaciel chciał go od-  
ciągnąć, ale on oparł się. I gdy wreszcie Rehn  
zawołał do niego:

— Chodźże nareszcie! — Tondern zebrał  
całą swoją odwagę i przemówił do młodego  
dziewczęcia:

(C. d. n.)

by im owe dominujące stanowisko, do którego zawsze rosząca sobie pretensje. Nie wdając się w analizę treści politycznych planów — sądzimy, że doktrynerka ta niemiecka rachuba zbyt często nie dopierała; przypatrzmy się argumentacji socjalistycznego krzyżaka.

Włosi, pisze on, są zarówno jak Niemcy starym narodem kulturowym. Na Półwyspie i w Dalmacji tworzą oni mieszańską górą warstwę nad włoskim włościanstwem. Mieszkaństwo włoskie żyje w zagorzalej wsi w Słoweniach, stanowiącymi w Styryi i Karyntyi przeciwnikami Niemców. Włochów nie łączy też żadna rasowa wspólność z Słowianami, której się stronniczo narodowościowe tak wysoko cenią. Czyż w obec tego, Włosi nie są naturalnymi sojusznikami Niemców? A jednak Niemcy biją się znowu z Włochami w południowym Tyrolu.

Jeżeli polityka mieszaństwa niemieckiego w obec Włochów jest niedorzecznością, to stosunek ich do Bunińców jest wręcz zbrodnią. Nie ma wsi, w którejby interes Niemców kolidował z interesem Rosynów. Niemniej Rosini wszędzie stoją w szeregach walczącej polski, która wszędzie obłąka, która odmawia Rosynom najwykleszych kulturowych potrzeb i poniża biurokrację austriacką do roli narzędzia dla zgnębienia ruskiego chłopca. Oto kilka próbek socjalistyczno-hakatyjskich eksperymentacji.

Jeżeli polityka mieszaństwa niemieckiego w obec Włochów jest niedorzecznością, to stosunek ich do Bunińców jest wręcz zbrodnią. Nie ma wsi, w którejby interes Niemców kolidował z interesem Rosynów. Niemniej Rosini wszędzie stoją w szeregach walczącej polski, która wszędzie obłąka, która odmawia Rosynom najwykleszych kulturowych potrzeb i poniża biurokrację austriacką do roli narzędzia dla zgnębienia ruskiego chłopca. Oto kilka próbek socjalistyczno-hakatyjskich eksperymentacji.

Cel najnowszej hery czerwonych hakatyjskich przeciw Polakom jest jasny i przejrzysty. Idzie im o niedopuszczenie do utworzenia w izbie większości, w której skład weszłyby konserwatywni i umiarkowani Niemcy i Polacy. Ostatnia sesja parlamentarna przyniosła Rosynom i socjalistom sromotne rozczarowanie, Polakom zaś dużo sukcesów. Plany socjalistów i Bunińców oparte na nienawiści Niemców przeciw Polakom i na osobowości Polaków zawiodły na całej linii, a utworzenie większości z Polakami, pogrzebałyby wszystkie nadzieje samej socjalistyczno-hakatyjskiej kompanii. Szczęśliwie i jętrzą więc Niemców przeciw Polakom i nie gardzą nawet takimi środkami jak powoływanie się na teorię "o rasie".

Niezgrabni hakatyści czerwoni zle się jednak bawią, bo gotowi są we własnych złapad siciach.

Korespondencja.

Paryż, 27 lipca.

(Sprawa kasy międzydyceyjalnej. — Ubedzy biskupi francuscy w papieża. — List do kard. Richarda. — Związek wielkich seminarjów. — Goście japońscy w Paryżu. — Obiad w pałacu Elizejskim.)

Połozienie materialne duchowieństwa we Francji jest obecnie prawdziwie pożałowania godne. Pozbawione mienia, domostw swych, pensji, walczą z niedostatkiem. Wierni, wedle możności, zasilają swych pasterów duchownych, ale nie wszędzie stać ich na to. Na ostatnim walecznym zgromadzeniu episkopatu francuskiego uchwalono utworzyć kasę międzydyceyjalną, w której każda z dyceyji składałaby pewien stały procent swych dochodów. Sumy zebrane przeznaczone na zasilenie dyceyji uboższych. Po zapoczątkowaniu tego dzieła miało się odbyć drugie zgromadzenie biskupów w Paryżu, dla praktycznego wprowadzenia w życie raczonej instytucji humanitarnej.

To zgromadzenie nie przyszło jeszcze do skutku, z różnych przyczyn. Wielu z pomiędzy biskupów wolało oddać całą sprawę Stolicy św., aby ta obmyślała środki praktyczne i wydała odpowiednie zarządzenia. Przedtem jeszcze biskupi dyceyji ubogich zwrócili się do Piusa X z prośbą o pomoc, radę i interwencję, donosząc, że ich księża głodują, nie mają się w co przyodziać i gdzie głowy skłonić. Pewne ich grono przybyło do Rymu; papież przyjął ich z ojcowską pieczołowitością, udzielił im doradczej pomocy materialnej i przyrzekł podjęcia inicjatywy w tej sprawie.

Pomimo tego, że w czasie wielkiej rewolucji skonfiskowano dobra kościelne, patriotyzm Kościoła we Francji przedstawiał przed separacją wartość 400 milionów. Ponadto rząd, na mocy konkordatu napoleońskiego, wypłacał duchowieństwu pensje, których suma wynosiła rocznie około 40 milionów. Rząd masonski nie tylko cofnął bezprawnie wypłatę biskupom i księżom ich pensji, ale zagrabiał też i partimonia kościelne. Tu nadmienić należy, że pensje, o których mowa, stanowiły tylko nieznaczny procent z dochodów, jakie przed przeszło 100 laty posiadało duchowieństwo we Francji. Tego wznieskiego jest teraz duchowieństwo pozbawione.

Pius X napisał przed tygodniem list do kard. Richarda, w sprawie wspomnianej kasy. W rezultacie arcybiskup Paryża wezwał wszystkich arcybiskupów i biskupów, aby omówili sprawę kasy międzydyceyjalnej i w najkrótszym czasie wysłali do Paryża prafatów dla utworzenia wspólnej komisji. Ta komisja zajmie się centralizacją, a następnie rozdziałem zebranych funduszy. O ile mi wiadomo, to zamierzają dyceyje będa składały 5 proc. swych dochodów na rzecz wspólnej kasy. Jest nadzieja, że i bogate rodziny katolickie obarują znaczne sumy na potrzeby cierpiącego niedostatek duchowieństwa. Nie pośkapia też datków i ludzi mniej zamożni. Można się spodziewać, że katolicka Francja przejdzie szczęśliwie obecne przesilenie. Ukorzył się w Canosie wielki imperator, uczynił to samo (choć w innej formie) po walkach pol-

testancki kanclerz żelazny; pójdzie też kiedyś niewątpliwie w jego ślady i oddany na usługi masoneryi zwierzchnik wielkiej republiki.

W sali tutejszego "Instytutu katolickiego" odbył się wczoraj kongres związku "Alliance des grands séminaires". Do tego związku należą rektorzy i profesorowie wszystkich wielkich seminarjów duchownych we Francji. Związek ma na celu dążenie siłami jednoczonymi do coraz to większego udoskonalania nauki i wychowania młodzieży, która się poświęcała powołaniu kapłańskiemu. Głową tej instytucji jest światły i bogobojny b. prefekt seminarjum paryskiego, a obecnie biskup w Soissons, mons. Pécchenard. Kongres wśród hucznych oklasków uchwalił wyśłać do Rzymu adres z oświadczeniem, że związek solidaryzuje się całkowicie z treścią dekretu św. Oficjum "Lamentabili", potępiającego doktryny, wyszczególnione w owym Syllabusie. Do najważniejszych postanowień kongresu należał też uchwała założenia szkoły zawodowej kierowników wielkich seminarjów duchownych.

Goszczą obecnie w Paryżu dzielnicy marynarskiej japońscy, pod wodzą uczestnika bitwy pod Cuszimą, wiceadmirała, Goro Ijuina, komendanta eskadry japońskiej, która po zwiedzeniu portów angielskich, zawinęła w Breście, a następnie odwiedziła Bordeaux, gdzie jest urządzoną obecnie międzynarodowa wystawa marynarska; zatrzyma się w portach hiszpańskich i portugalskich, po czym powróci na daleki Wschód.

Gościom japońskim urządził Paryż wspaniałe przyjęcie. Gdy przyjechali, rozbrzmiewały w całym mieście okrzyki "banzai". Prezydent Fallières przyjechał umyślnie z żoną z Rambouillet, aby wydać obiad na cześć Japończyków w pałacu Elizejskim. Admirała Ijuina i jego towarzyszy przedstawili prezydentowi ambasador paryski, eksceł. Kurino. Po powitaniach serdecznych (admirał i jego sztab władza biegle językiem francuskim), Fallières przedstawił gości swej żonie, a ta przyjąwszy ramię Ijuina, weszła do sali sąsiedniej, gdzie Japończycy poznali ministrów i dostojników dworu prezydenta.

Stoły biesiadne były przyozdobione różkami i geraniami najrozmaitszych odmian. Menu było następujące:

Melon frappé au xérès. Suprêmes de soles d'Antio. Escalopes de ris de veau Financière. Cœur de filet Massenet. Foie gras frais au champagne. Sorbets à la Mandarine. Panch à la Romaine. Dindonneaux truffés. Langoustes en Bellevue. Sals de gauloise. Petits pois à la Française. Fonds d'artichauts Barigoule. Biscuits Opéra. Palmiers. Dessert. — Vins: Xérès. Chablis-Moutonne. — Saint-Julien — Champagne en carafes. Chateau-Yquem 1896 — Chateau Lafitte 1887. Richebourg 1889. G.-H. Mumm (cordón rouge) 1900.

Toast prezydenta był niezwykle ciepły. Powiedział on, że czuje się szczęśliwym, iż może gościć marynarzy "dzielnego narodu, który w ciągu wieków złożył tyle dowodów rycerskości i patriotyzmu", a w końcu pił "na cześć j. c. m. cesarza Japonii, na wielkość i pomysłowość pięknej marynarki japońskiej". Ambasador Kurino wyraził nadzieję w odpowiedzi, że stosunki serdeczne, jakie obecnie łączą Francję z Japonią, będą się z czasem coraz bardziej zacieśniały. Wczorajem byli goście japońscy na przedstawieniu "Thais" w operze i zajęli miejsca w loży prezydenta.

W. Koryntowicz.

Przemówienie dr. Włodzimierza Kozłowskiego.

w rozprawie z dnia 20 lipca 1907 nad prowizoryum budżetowym.

(Ciąg dalszy).

Do kilku uwag daje mi powód wczorajsze przemówienie szanownego posła Stapińskiego. Jakkolwiek namiętny sposób traktowania sprawy ze strony szanownego posła mógłby mi łatwo porwać do ostrzejszej odpowiedzi, pragnę pamiętać o tem, że na wstępie mego przemówienia pętał równowagi spokój i cisną przedmiotowość uznałem za obowiązek każdego posła (bardzo słusznie!), że mi też wiek mój nie pozwala zapominać, iż obecnie we wiedeńskim parlamencie Polak przemawia do Polaka (Głosy: Bardzo dobrze!)

Szanowny poseł przytoczył niektóre uchybienia galicyjskiej administracji i to nie we wszystkich wypadkach ściśle i dokładnie określone i usiłował z nich wyciągnąć ogólne wnioski dla wartości tejże administracji ujemne. Ależ, moi szanowni panowie, uchybienia zdarzają się wszędzie i mogą się wszędzie zdarzyć, ludzie bowiem nierzadko nie są nieomylnymi, nie tylko w Galicyi.

Przypominam zupełnie pobieżnie niejednokrotnie powtarzające się wypadki uchybień i policyi wiedeńskiej, które aż zbyt często były przedmiotem ostrej i długo trwającej krytyki w prasie tutejszej, a dawały niekiedy nawet powód do dyplomatycznej interwencji zagranicznych dygnitarzy — jak n. p. zaaresztowanie nienagannych francuskiej pany wskutek ubolewania godnej pomyłki zbył gorliwego agenta policyjnego; — w świątę jeszcze pamięci pozostałe postępowanie podrzędnych organów wiedeńskiej policyi w skandalicznym procesie, który wiele narobił hałasu, a który jest zbyt shocking, ażeby o nim mówić w parlamencie. A chociaż tego co do istoty i pobudek czynu zupełnie odprężyć mogą być doświadczenia, w którym niedawno ustawę o prowiniencyi chcieli przedłożyć koronie do sankcji i ogłoszone w innym zupełnie brzmieniu, aniżeli uchwalone przez obydwie izby rady państwa (Poseł Wityk: W Galicyi jednak podczas wyborów zupełnie dozwolnie aresztowano robotników).

Nieco cierpliwości, panie kolego! będę mówił o aresztowaniach w Galicyi (Krzyki). Tylko trochę cierpliwości!

A zatem, moi Panowie! czegoż dowodzą nchybienia władz wiedeńskich? o których mówiłem. Pierwszy wypadek był przewinieniem zbyt gorączkowego organu, w drugim widoczne jaskrawe zaniedbanie obowiązku, a obok tego bliskim jest podejrzenie przekupstwa, w trzecim wypadku referent ministerjalny widocznie był rozstrągniętym.

Ala mi Panowie! nie wpadło z powodu raczonego wypadku żadne mu człowiekowi na myśl wyciągnąć z nich ogólnych wniosków i potępić za nie ryczałto całą wiedeńską administrację, nikt też za postępowanie podrzędnych organów nie czynił odpowiedzialnym ani ministra, ani namiestnika, ani też nie wypowiedział z powodu oderwanych wypadków nieufności rządowi. (Przerywania).

Niech mi też będzie wolno stanowczo się

zastredz przeciwk treści i formie zarzutów czynionych galicyjskiemu namiestnikowi, a przy tej sposobności zaznaczyć, że ten oświadczył, iż który nie zna ośmiogodzinnego dnia pracy, który z poświęceniem swego zdrowia i swych sił z niezmordowaną pracowitością i niezłomną wytrwałością stara się duszą i ciałem o dobro państwa i kraju, który każdego przyjmując i każde słusne życzenie uwzględnia, który podczas powodzi udął się osobiście na miejsce klęski, ażeby zagrożonym dopomóc, a zubożonych wspomóc, który sumiennie i ściśle lustruje starostwa władzy jego podlegające, zasłużył sobie w austriackim parlamencie na inny zupełnie sposób traktowania, a nie na takie zarzuty, jakie tutaj wypowiedziano. (Huczne brawa i oklaski. Krzyki i przerywania).

Prezydent. Proszę nie przerywać mowy!

P. Kozłowski: Powołałem się wobec Was, Szanowni Panowie, na wypadki, w których z jaskrawych uchybień służbowych, nie wyciągano wcale ogólnolajnych wniosków.

Niechby jednak, szanowni panowie, podobne wypadki zdarzyły się w Galicyi, a zobaczylibyście zaraz, że składają z nich przeciwnicy nasi polityczny kapitał i usłyszeli byście, jak z ich powodu nasza administracja ryczałto w potępieniu!

Szanowny poseł Stapiński mówił o postępowaniu poszczególnych organów urzędowych podczas wyborów.

Ależ moi panowie! nie zapominajcie, że wybory w ogóle nie mogą być miernikiem dla normalnych stosunków, a tem mniej pierwsze wybory przeprowadzone na podstawie powszechnego głosowania, pamiętajcie o tem, że wybory te poprzedziła we wielu miejscowościach terrorytyczna, winnych znów hipnotyzująca agitacja, a wylumaczenie sobie łatwo psychologiczne rozdrażnienie ludności, które niejednokrotnie może działać zaraźliwie, z tego też powodu można nad tem ubolewać, ale trudno się dziwić, że w poszczególnych wypadkach atmosfera ogólnego rozdrażnienia i fermentu mogła stać się powodem wykoślenia u jednego lub drugiego podrzędnego organu.

Nie chcę więc nie mogę bronić nadużyć wyborczych, przeciwnie zawsze jestem gotów je potępić. Godzi się jednak zapytać, czyli podobne nadużycia zdarzają się także w innych państwach, czyli tylko w Galicyi? Czytajcie, proszę was, szanowni panowie, książkę: Lefèvre-Pontalis: "Les élections en Europe à la fin du XIX siècle", a mianowicie rozdział o nadużyciach wyborczych we Francji, który w kilku ogólnych rysach tutaj streszczę: (Wymijmie książkę) strona 19: korpucya, strona 14 szafszowanie skrutynium i wrzucenie do urny 1100 głosów w Gnadelpoue w jednej miejscowości, w której tylko 100 wyborców głosowało; strona 15: uisiek podatkowy w celach wyborczych; strona 16: wpływanie na wyborców przez przewodniczących komisji i poddawanie wyborcom przez tychże przewodniczących podczas głosowania wypełnionych kartek; strona 30: terroryzm wykonywany za pomocą zniewag i rozsiwanie fałszywych pogłosek; str. 31: anow fałszowanie skrutynium; str. 40: wpisanie do list wyborczych przez radykalną radę miejską w Toulouse 3000 wyborców, którzy nie mieli prawa głosowania itd.

W sprawie wyborów we Francji dowodzą w sposób niezłomny nad sprawdziwaniem wyborów, że falszowanie wyniku wyboru, przekupywanie wyborców i to na koszt państwa, przez rozdawanie trafik i posad rządowych są ciągle na porządku dziennym. Powodują się na rozprawę w parlamencie francuskim o wyborach w Bagères de Bigorre, Avallon, Toulouse, Autun, St Pons, Pontivy, Tarbes, Mauléon, Chinon, Montauban, Fontenay, Lodève, Périgueux, Lille i Tournon.

Mogę wam, szanowni Panowie! również służić oryginalnymi dokumentami z agitacji wyborczej francuskiej, a mianowicie: rozlepianą po rogach ulic odezwę hr. Castellane, który w ten sposób wszystkich swoich wyborców na dłuższy przeciąg czasu zaprosił na obiady i kolacje, do wyraźnie oznaczonych restauracji, a mogę także pokazać inną również afiszowaną odezwę, w której jeden z kandydatów zarzącał swemu kontrkandydatowi, że żonę abno, wyrzucając ją z trzęsącego piętka przez okno, poczem biedna pani kandydatowa musiała się jako żyjąca, faktycznie sprowadzić pokazać na balkon i mieć mowę do wyborców! (Głośnie weselność).

Mam dla tej biednej pani tem więcej współczucia, ileż ja sam według rozmowy, tak podczas wyborów, jak i po nich wieści już kilkakrotnie umarłem! (Głośnie weselność) i musiałem przeprowadzić ludzi zdających na mój pogrzeb za to, że jeszcze żyją. (Ponowna głośnie weselność).

W Anglii w ojczyźnie parlamentarysty obecnie stosunki wyborcze przedstawiają się korzystnie. Ale przed rokiem 1880 agitacja wyborcza dawała również powód do ubolewania godnych nadużyć. Wszak Lord Dundonald opowiada w swoich Pamiętnikach, że przy jednym wyborze zjedono 4300 funktów pieleni, a wypito 5600 litrow piwa i 1200 litrów wódki, że zaś jeden wybór kosztował milion koron. (Weselność) Poseł Staruch: Przy wyborze dra Dulghy wpyło więcej, aniżeli 1000 hektolitrów. (Głośnie weselność).

A chociaż moi Panowie! mają też miary, co Gladstone, powstrzymywał się od używania środków przeciwnych prawu, nie zaprzeczał jednak bynajmniej w parlamencie angielskim, że jest obowiązkiem rządu, wywierać wpływ na wybory, naturalnie, że nie przez nadużycie władzy urzędowej, ale za pomocą legalnych i moralnych środków. (Przerywania).

A nawet tak liberalny mąż stanu, jak Cavour oświadczył wyraźnie we włoskim parlamencie, że rząd, któryby w chwili tak głęboko wnijkającej w stosunki życia społeczeństwa, jak wybory, z założeniami rękami odgrywał bierną rolę, zapomniałby chyba o swoich obowiązkach. (Przerywania).

Czytajcie, proszę, szanowni panowie w poszczególnych rocznikach "Pester Lloyd" rozprawę sejmu węgierskiego o przeprowadzeniu wyborów na Węgrzech w końcu przeszłego wieku, np. o wyborze w Neutra, przy którym plądrowano wyborców pod pozorem podejrzenia, jakoby mieli przy sobie ukrytą broń i odbierano im przy tej sposobności kartki, albo też o wyborze w Czaczy, gdzie żołnierze otoczyli lokal wyborczy i nikogo z

opozycyi do niego nie dopuścili. (Przerywania). Przecież panowie wszyscy pamiętacie o tem, co mówiono w parlamencie niemieckim i po za nim o ostatnich wyborach do sejmku rzeszy niemieckiej i nie wiele też lepiej szły i dawniej wybory do sejmku rzeszy niemieckiej i do pruskiej izby poselskiej; ze sprawozdan komisji weryfikacyjnej z lat 1895—902 bowiem wynika, że np. przy wyborach hr. Carnera, przy wyborze posła Rothera i wielu innych do sejmku Rzeszy zaszy jaskrawe nadużycia, a że np. przy wyborze posłów Schmiedera, Gotheina i Wettkampda do pruskiej izby poselskiej we Wrocławiu, agitatorowie stronniczo socjalno-demokratycznego publicnie obiecywali w lokalu wyborczym po 6 marek za głos. (Głosy: Słuchajcie! Słuchajcie!)

Cóż z tego wynika? moi Panowie! Czyli to, że należały tego rodzaju nadużycia tolerować, albo je uniewinniać? Broń Bóg moi Panowie! Wszędzie, gdzie tylko się wydarzą należałyby jak najsurowiej skarcieć, nie należały jednak twierdzić, że w jednej tylko Galicyi dzieją się uchybienia, gdyż te, które w innych państwach zdarzyły się rzeczywiste, są o wiele jaskrawsze od tych, które miały się zdarzyć w Galicyi, co do których w tej izbie słyszeliśmy twierdzenia, ale dotychczas nie przedłożono nam dowodów (Poseł Okuniewski gwałtownie przerywa w języku polskim).

P. Kozłowski. Panie posie Okuniewski! Mówisz mi Pan w polskim języku niegrzeczności. Odpowiem panu słowami niemieckiego poety: "Wo Begriffe fehlen, da stellt das Wort zur rechten Zeit sich ein", a tem słowem jest u pana "Schimpfwort" (obełga) (Brawa! Poseł Okuniewski. Nie dowiedzione nadużycia w Galicyi Słuchajcie moi Panowie! To mówi Kozłowski. Wstydziecie się!)

P. Kozłowski. Dotychczas nie przedłożono nam dowodów! (Krzyki. Prezes dzwoni). A obok tego trudno zaprzeczyć, wysoka izbo! że stało się metodą poszczególnych krajowych stronniczo, zaczepiać ludzi dzierżących władzę. Jakież oskarżenia w ubiegłej sesji z powodu rozpraw nad bezrobocia robotników węglowych podnoszono tutaj przeciwko śląskim i morawskim urzędowym organom! Daleko ostrzejsze, daleko ważniejsze od tych, które często nie słusznie tutaj podnoszono przeciwko organom galicyjskim. A zresztą i material, który wybory w ogniu walki przesyłają niejednokrotnie posłom, nie zawsze wytrzymuje krytyczne badanie, a stąd poseł, który nie jest w stanie sam wszystkie wypadki zbadać na miejscu, bywa czasem niedokładnie i jednostronnie poinformowany.

Pozwólcie mi panowie pod tym względem przytoczyć drastyczny wypadek. W r. 1895 przedstawiał tutaj naszego szanownego kolega Szajera b. poseł Daszyński jako chorego, uciążnego, dotkniętego chorobą płucną kalekę. Przypomniacie sobie panowie nasze radośne zdziwienie (żywa weselność, przerywania), gdy nasz szanowny kolega Szajera pojawił się w izbie i "ad oculos" zademonstrował, że informacje, które otrzymał poseł Daszyński, nieuzupełnił odpowiadał faktom. A takich wypadków jest wiele.

I tak często przy przeniesieniach urzędników i przy cytacjach do sądu post hoc konfundują z propter hoc i kładą na rachunek wyborów takie wypadki, które byłyby zaszy zarówno i w czasie wolnym od wyborów.

Jeśli tylko jakikolwiek niemity dla kogo wypadek zajdzie podczas wyborów, musi on mieć koniecznie związek z wyborami.

O ile każda nadużycie władzy urzędowej, każda stronniczość przy wyborach i każde wywarcie zemsty lub odwetu po wyborach zasługują na surowe potępienie, o tyle nie może przecież nastąpić anipetryfikacja administracji, ani wymiaru sprawiedliwości przez cały rok wyborczy tylko z tego powodu, ażeby nie powstało podejrzenie, że coś innego pod tem tkwi. (Potakiwania).

Nie zaprzeczam bynajmniej, że wypadki tutaj przytoczone wymagają wyjaśnienia. Z całego serca przyłączam się też do wypowiedzianego przez szanownego posła dr. Głabinskiego w jego wczorajszej mowie życzenia, ażeby wszystkie w mowie szanownego posła Stapińskiego wymienione wypadki rząd jak najdokładniej zbadał na odnośne interpelacje jak najprędzej odpowiedział. Jest bowiem obowiązkiem rządu rozpatrzyć te zarzuty i zdać z nich izbie sprawę, a co do nas nie chcemy wcale niczego otuszować, bo niczego nie mamy do zatuzowania.

Panu posłowi Stapińskiemu byłym jednak bardzo wdzięcznym, gdyby był tak uprzejmy, być bliżej przez niego ani co do miejscowości, ani co do istoty czynu, którego się miała dopuścić władza, bliżej nieokreślonych wypadków emigracyi w powiecie jarosławskim — wypadki

\*) Podstawa, na której p. Kozłowski przypisał powyższą uwagę o stanie zdrowia posła Szajera p. Daszyńskiemu były następujące słowa posła Demla, wypowiedziane w rozprawie izby poselskiej nad nagłymi wnioskami w sprawie bezrobocia węglowego z dnia 23 lutego 1900 na 37 posiedzeniu XVI sesji wypowiedziane. Słowa te posła Demla brzmią: "Wieloność wniosków nagłych z powodu Szajera i wtedy przedstawiał p. Daszyński p. Szajera w prawdziwie wzruszający sposób. Formalnie słyszano, jak poseł Szajera kasał, wzdychał, jęczał i widziano, jak schudł. (Żywa weselność). Potem przybył poseł Szajera do tej izby. Moi Panowie, śmiejecie się! Widzicie, jak pan poseł Szajera wyglądał wobec obrzydliwej, jak nakreślił p. Daszyński". Wobec faktu, że tego twierdzenia p. Demla nie sprowadził ani poseł socjalistyczny Cingr, który bezpośrednio po przemówieniu p. Demla d. 28 lutego 1900 z nim polemizował, ani też sam poseł Daszyński, który d. 18 marca 1900 na 44 posiedzeniu izby poselskiej w rozprawie nad sprawozdaniem komisji społeczno-politycznej z wniosków nagłych dotyczących bezrobocia węglowego wziął udział (str. 2970) i na tamże samem 44 posiedzeniu (str. 2992) prostował inne fakty, nie sprzeczował wówczas w izbie poselskiej przeciwko przypisywanym mu przez p. Demla słowom, miał p. Kozłowski prawo przypuszczać, że słowa prez p. Demla p. Daszyńskiemu przypisane, wypowiedział p. Daszyński. Jak dowodzą stenograficzne zapiski z 2 pos. izby poselskiej z dnia 30 marca 1897 (XII sesja) poseł Daszyński był wprawdzie pierwszym wnioskodawcą w sprawie wyuzyczenia p. Szajera z więzienia, uwagi jednak, dotyczące stanu zdrowia i słabości pierwszej w. Szajera uczynił nie poseł Daszyński, ale p. Danielak (str. 27 i 31). Pierwszej z raczonego uwag zaprzeczył minister sprawiedliwości hr. Gleisbach (str. 38).

emigracyi nie należą przecież w Galicyi do największych wyjątkowych — trochę dokładniej określili, po to tutaj bowiem jestem, ażeby bronić moich wyborców, a jeżeli im się stała krzywda, pragnę im dopomóc do tego, co im się na mocy prawa i sprawiedliwości należy. (C. d. n.)

Kronika.

Lwów, dnia 1 sierpnia 1907.

Kalendarz.

W piątek 3 sierpnia N. M. P. Anielskiej. — Gr. kat. Ilyi Pro. — Kal. słow. Świętosławy. Wschód słońca 4:43, zachód 7:23. W sobotę 8 sierpnia Znajdzenie św. Szczępana. — Gr. kat. Symeona. — Kal. słow. Letosława. Wschód słońca 4:43, zachód 7:23. W niedzielę 4 sierpnia Dominika Wyzn. — Gr. kat. Maryi Mahdal. — Kal. słow. Ostromirza bł. Wschód słońca 4:46, zachód 7:25.

— P. Stanisław Brykozynski, prezes tow. gospodarskiego wyjechał dla porowania zdrowia na Lido, gdzie przebędzie cały sierpień.

— Z rady szkolnej krajowej. Cesarz samianował profesora gimnazjum IV we Lwowie, przydzielonego do służby w radzie szkolnej krajowej, tytularnego radcę szkolnego dra Alfreda, Jahnera krajowym inspektorem szkolnym.

Nadto do służby w Radzie szkolnej krajowej powołani zostali inspektor okręgowy lwowski p. Kazimierz Bruchnalski i profesor gimn. VI we Lwowie p. Maryan Reiter.

— Wydział krajowy zamianował w oddziale koncepcyjnym: ukończonych prawników Stanisława Kuzińskiego i Józefa Skoczyskiego praktykantami koncepcyjnymi;

w oddziale statystycznym: praktykanta koncepcyjnego magistrata Krakowa dr. Kazimierza Władysława Wojeckiego oficyalem rach.; praktykanta rach. Antoniego Cieslika asystentem rach.; aplikanta rach. Grzegorza Pelechotę prak. rach.; dyktarza rach. Ałama Piętkę aplikantem rach.;

w krajowym szpitalu we Lwowie: asystanta orzy katedrze medycyny wewnętrznej dra Witolda Ziembickiego, chemikim krajowego szpitala powszechnego we Lwowie.

— Z Sokoła. Związek Sokółów polskich w Stanach Zjednoczonych północnej Ameryki przysłał z Chicago następujące pismo do Sokoła Macierzy we Lwowie w 40-rocznicę jej założenia:

Drubnie! Przedzieleni tysiącami mil Sokoli Polscy w Ameryce, zorganizowani w blisko esteroetyczny zastęp, biją czołami Macierzy Wszechkolosła i żyją dalszych tryumfów. My i Wy to jędał Przesłany Wam gwóźdź szoszeroloty z życzeniem, byście go w dniu uroczystym wbiłi w drzewie Waszego stanzdaru. Chocemy w ten sposób wyrazić afekt nasz gorący wiernej służby tej idei, która się w jego oemiu zrodziła i rozwinęła. Stanęliśmy pod nim wolą serc własnych, rozwinęliśmy znaków podobnych w Ameryce kilkadziesiąt, a chociaż rozwiniemy ich jeszcze dalszy rasy tyle, tem pierwszy zawsze będzie najdroższy — zawsze najbliższy. Słubujemy mu w imieniu Sokółstwa polskiego w Ameryce wierność i karny postuch w idei na że i dobre godziny życia, gotowi zawsze iść za nim, pewni, że w jego cieniu Sokółstwo polskie zawsze znajdzie się tam, gdzie honor narodu, gdzie służba najwartniejsza, ale równocześnie gdzie sława i gdzie zasługa. W dnach 4, 5, 6 i 7 lipca czterdziestoletni jubileusz Sokółstwa świętujemy Walnym Zlotem w Detroit. Poraz pierwszy stanie nas przeszło 1.000 Sokółów z całej Ameryki w jednym szeregu i z radością myślimy o tem, że uczniła, jakie żywym ku wam drubnie, będziemy mogli powtórzyć ustnie Reprezentacyi Waszej. Wzrusimy gorący okrzyk: niech żyje i rozwija się Macierz Wszechkolosława we Lwowie! Tysiękrotnie Człolem Macierzy! Duchem z Wami! Związek Sokółów polskich w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. L. S. Za Wydział Sokółów: Bolesław Zaleski, prezes mp., B. Dobrzański, sekr. jęa. mp., Leon Gosławski, skarbn. mp., Stanisław Osada, redaktor Sokoła mp.

Na pismo to odpowiedział lwowski Sokół Macierzy następująco:

W posiadaniu pisma Waszego z d. 15 czerwca br. przesłany Wam zniależem serdeczne podziękowanie za nadesłane nam życzenia w 40-rocznicę założenia naszego Towarzystwa i za nadesłanie nam przez Was szoszeroloty gwóźdź do wbić w drzewie naszego stanzdaru. Życzenia te będą dla nas na podnieść do usilnych starań ku dalszemu rozwojowi dla dobra całego naszego Sokółstwa i drogiej naszej Ojczyzny, a gwóźdź będzie dla nas miłą pamiątką wzajemnych naszych uczuć braterskich. Wraz z piśmie niniejszem przesyłamy Wam zapowiadający w imieniu naszym z dnia 18 czerwca 1907 l. 443 skromny dr. (plakietę), który niech Wam przypomina ojczystą Waszą ziemię. Również załączamy dwa egzemplarze jubileuszowego naszego pamiętnika: "Czterdziestoletnie Sokola lwowskiego 1867—1907" dla Waszej biblioteki, tudzież dziesięć egzemplarzy pamiętnika dla członków przysługującego Waszego Wydziału i dla członków Waszego Wydziału. Człolem Za Wydział polskiego Towarzystwa gimnastycznego "Sokół-Macierz" we Lwowie. Dr. Kazimierz Czarnik prezes, Filibert Caaykowski mp. sekretarz.

Kronika lwowska.

« Rocznica. Jak corocznie, o zmroku wczorajszego dnia zebrały się na wzgórzu straconia, tłumy publiczności, przeważnie młodzieży szkolnej i uczniowskiej oraz robotnicy w znacznej liczbie, celem uczczenia pamięci Teofila Wiśniowskiego i Józefa Kapuścińskiego. Pomnik zdobyli wieńce, jakie złożono ranem w czasie nabożeństwa w kościele oraz piękny wieńiec z polnych kwiatów a napisem: Ofiarom przemocy — stow. Gwiasda.

Kiedy pomnik i drzewo krzyża sjaśniały lampkami, rozpoczęto przemówienia i śpiewy pod krzyżem i pod pomnikiem. Socjaliści, którzy uważają za stosowne każdą rocznicę narodową wyzyskać dla swych partyjnych celów, wydelegowali aż trzech mówców i zakończyli partyjną "uroczystość" odpięwaniem Czerwonego stanzdaru. Przemawiał paru reprezentantów młodzieży narodowej i odpięwanemu szereg pieśni.

Młodzież polska wracając z góry straconia, zatrzymała się pod kolumną Mickiewicza i zaintonowała "Chorał". Gdy toni pieśni doszły do uszu socjalistów, którzy należeli od strony ulicy Kazimierzowskiej, gromada pauprów i uliczników żydowskich, w którą wpięszło się kilkanaście przawódów partyjnych, zaczęła ją głośno słowami "narodowego" "Czerwonego stanzdaru". Młodzież narutowa po skończeniu "Chorału" odpięwała hymn "Jeszcze Polska nie zginęła" również przerywany przez towarzyszy okry-



Wśród życia towarzyskiego.

Powieść EDYTY WHARTON. (Z angielskiego).

Ciąg dalszy.

Ku jej zdumieniu Trenor odpowiedział na jej spojrzenie wzrokiem, w którym malował się lek. Wraz z ostatnim potokiem słów płomień zgasł, a on pozostał chłodny i upokorzony. Zdawało się, że powiew zimnego powietrza rozproszył mgły, jakie po libacjach zaszły mu umysł, i że sytuacja zarysowała się przed nim, czarna i naga, jak ruiny pogorzelska. Stare przyzwyczajenia, stare hamulce, odmieńczone poczucie szlachetności, odsyłały władzę nad oszołomionym umysłem, który namiętność wytrącała ze swykiej koleji. Oczy Trenora spoglądały przerażonym wzrokiem lunatyka, zbudzonego nad skrajem przepaści.

— Idź do domu! Idź pani stąd — wyjął i, odwróciwszy się od niej, skierował się do kominka.

Nagle oswoobodzenie od obaw przywróciło Lily odrazu całą przytomność umysłu. Omdlenie woli Trenora przeżayło szaleń na jej stronę i słyszała siebie polecającą mu — głosem, który

był jej własnym, a jednak jakby nazwaną przez nią — aby zadzwonił na służącą, kazał sprowadzić dorózkę i sam dopomógł jej wsiąść, gdy dorózka przyjeżdżała. Skąd brała siły, nie wiedziała; ale nagły głos ostrzegł ją, że winna opuścić dom jawnie i zmuszał do prowadzenia w przedsiönku, wobec zaspianego poetery, pustej rozmowy z Trenorem, i obarczenia go zwykłymi poleceniami dla Judyty, gdy dusza jej drżała ze wstrętu i oburzenia.

Na stopniu przededrzwiami, mając przed sobą ulicę, odczuła szaloną radość z oswoobodzenia, upajającą, jak pierwszy powiew świeżego powietrza, któremu oddycha uwolniony więzień; przytomność umysłu nie opuściła jej wszakże i Lily zauważyła pustkę na Fifth Avenue, odgadła, że godzina już późna i zaobserwowała nawet postać mężczyzny — coś znajomego uderzyło ją w tej sylwetce — który skręcił na przeciwległym rogu i znikł w ciemnościach bocznej ulicy.

Ale wraz z obrotem kół nastąpiła reakcja i mrok ogarnął umysł Lily.

— Nie mogę myśleć... nie mogę myśleć... — jęknęła i oparła głowę o bok dorózki.

Wydawała się sobie samej obcą, albo raczej, zdało jej się, że były w niej dwie istoty —

jedną, którą znała zawsze i nowa wstrętna, do której została przykuta. Kiedyś w jednym z domów, w którym na razie gościła, znalazła przedkład „Eumenid” i na wyobraźnię jej wielkie wywarła wrażenie groza sceny, kiedy Orestes w jaskini wyroczni znajduje swoje nieublagane przesładowczyńnię pograżone we śnie i zdobywa godzinę odpoczynku. Tak, Furye mogą spać niekiedy, ale są zawsze, są w ciemnych zakątkach, a teraz czuwały i żelazny szczerk ich skrzydeł odzywał się w mózgu Lily...

Otworzyła oczy i widziała mijające ulice — znane a jednak obce ulice. Wszystko, na co patrzyła, było takie samo a jednak zmieniło. Wielka przepaść utworzyła się między dziś a wczoraj.

Wszystko w przeszłości wydawało się proste, naturalne, pełne blasku dziennego. — a ona była sama w miejscu, gdzie panował mrok i hańba. Sama! Ta samotność przerażała ją. Oczy jej padły na zegar oświetlony na rogu ulicy i ujrzała, że wskazówki zaznaczyły pół do dwunastej. Dopiero pół do dwunastej — noc jeszcze taka długa, taka długa! A ona będzie musiała spędzić te nieskończone godziny w samotności, bezsenność, drząc na łóżku.

Miękka jej natura zlekka się tej ciężkiej próby, podniecenie walki znikło. Och, te minuty,

które jak lodowate krople spadały na jej głowę! Miała wzywać siebie samej leżącej w czarnym orzechowem łóżku — ciemność będzie ją przerażała, a jeśli nie zgasi światła, nadne szczęśliwy pokój wyrzują się na zawsze w jej mózgu. Nie cierpiała swego pokoju a pani Peniston — brzydki był, brakło mu wszelkiego piętna osobistego, nie w nim nie było jej istotną własnością. Pokój może otworzyć ludzkie niemal ramiona i utulić w nich rozdartę, pozabawione ludzkiej pociechy serce, istota zaś, dla której każde cztery ściany mają równo znaczenie, jest w ciężkich godzinach wszędzie osamotniona.

Lily nie miała serca, na którym mogłaby się oprzeć. Stosunek jej z ciotką był taki powłócherzowy, jak stosunek przypadkowych współlokatorów, którzy mająją się na schodach. Ale nawet, gdyby istniała między nimi ściślejsza styczność, niepodobna było sobie wyobrazić, żeby umysł pani Peniston okazał zrozumienie dla takiej nędzy, jak nędza Lily, lub mógł jej być podporą.

Ból, z którego można się wypowiadać, jest tylko bolem połowicznym, a współczucie, które bada, niewiele ma w swem dotknięciu mocy leczniczej. Lily pożałała mroku, wytworzonego przez osłaniające ramiona; milczenia, które nie jest samotnością, lecz wynika z powstrzymującego

oddech współczucia. Zerwała się i patrzyła bacznie na ulice. Gerty! — zbliżała się do mieszkania Gerty. Byłoby mogła stanąć przed nią, zanim ta dręcząca trwoga wybiegnie z serca na usta — gdyby mogła odczuć dotknięcie objęć Gerty, gdy drzeć będzie, wstrząsana atakiem nerwowym, który już nadchodzi! Odsunęła drzwiczki w dachu dorózki i krzyknęła adres woźnicy. Nie było jeszcze tak późno — Gerty pewnie jeszcze nie śpi. A gdyby nawet spała, odgłos dzwonka przeniknie do każdego zakątka jej małego mieszkania i zbudzi ją, by odpowiedziała na wezwanie przyjaciółki.

XIV.

Gerty Farish, nazajutrz po zabawie w Wellingtonów Bry'ów zbudziła się ze snów, równie miłych jak sny Lily. Były wprawdzie mniej żywe w barwach, bardziej mgliste, w półtonach, ale dlatego właśnie więcej dostrojone do widzeń jej wyobraźni. Takie błyski uciechy, jakie rozpromieniały duszę Lily, byłyby oślepiły miss Farish, przyzwyczajoną na drodze szczęścia tylko do smug światła, przedzierających się przez szczeliny życia innych ludzi.

(C. d. n.)

Drobne ogłoszenia

BULION

Żywy bulion, z drożdży i siewnicy, przy drożdżeniu mięsa zdrowa, powyższa i tania, ma, po 24, 20 i 15 koron kilo.

Uprasza się dobroczyńnych ludzi o łaskawą skłódkę dla dobrego, inteligentnego ale chorego ucznia, na wyjazd wakacyjny na wieś — przez tętejszą Administrację. 606

Jeden motocykl

z bocznym wózkiem, o sile 3 1/4 HP, z drugiej ręki z powodu stosunków rodzinnych tanio do nabycia.

Także 2 parskie dywany, sztrypce, samocyanne krzesła dla chorych, dwie pary portyer, garnitur salonowy z pluszu, Singera, maszyną do szycia z zapadającym wierzchem.

rower damski i męski, fortepian, kasa ogniowa, używane meble i inne przedmioty oglądać można w nowo otwartym magazynie Doroteum, Sykstyńska 10. Z prowincyj listownie porozumieć.

Płaci najniższe ceny

za używane meble, dywany, obrazy, ilustracje, dzieła sztuki, kosztowności i inne przedmioty nowo otwarte Doroteum, Sykstyńska 10.

Pianino

prawie nowe i jedna Kasa, ogniotrwała Nr. 2, bardzo tanio do nabycia. Bliska wiadomość w Doroteum, Sykstyńska 10, oglądać można przez dorózkę, ul. Gosławskiego 5.

Na dogodne raty

daje dywany, meble, portyery, hranki, chodniki i inne przedmioty — także na prowincję. Ilustrowane cenniki darmo i oplatnie. „Magazyn „Au Louvre“ we Lwowie ul. Sykstyńska.

Profesorowa,

właścicielka dużej wиллi z ogrodem w najdroższej okolicy Lwowa, tuż koło tramwaju, przyniósł najwyżej dwóch noszących skóły średnich wiek lat 16, tylko z majętności rodziny. Troskliwa opieka, nadzór i pomoc w nauce. Zgłoszenia pod „Kartelówką nr. 300“ do Adm. „Gazety Narodowej“.

Dobra okazja!

Posiadać w całości wspaniałe lokale materace włos. (3 poduszki) po kor. 25, 30, 36, 40 i wyżej. Materace melbore; dywany, chodniki, franki, portyery, kołdry, koce, etc., własnego wyrobu szpialnic, jadalnie i salony, polecają po cenach znanych Józef Schaefer 1 Kasimierz Toczyński, Lwów, ul. 3 Maja 1. 5. 574

Lektorka

poszukuje zajęcia w szkole od pół do czterech godzin w tygodniu, lub od pół do jednej godziny wieczorem. Udzielać może także lekcyj uczeniom skóły średnich i przygotowywać do egzaminów wstępnych. Bliska wiadomość w redakcji „Gazety Narodowej“.

Bezpłatnie

wysła bogato ilustrowany cennik i podręcznik fotograficzny W. BORZEMSKI, Teatrulna 7, — od września Sykstyńska 11, Lwów.

Zarząd dóbr Plebaniński P. So-

kolówka, koło Bóbrki, ma do zbycia, o ile zapas starczy 008 żyto Petkus, ze zbioru tegorocznego, po cenie 24 koron za 1 ctmr. locn stacy Wybranowa.

Burkut

Ielnsko wśród dziewczęcych lasów szpilkowych — 1000 m. nad powierzchnią morza, szczerawa burkucka, kąpiele w Czeremomiu — otwarty do końca września. Stacja Worochla, poczta Zabie. 584

Cennik jesienny sztucznych nawozów

już wyszedł. Wysylając go na każde żądanie franco, swaromy uwagę, że nie sama cena najniższa powinna być miarą przy wyborze żródoła zakupu, ale właśnie w produktach chemicznych bardziej, niż w jakiegokolwiek innej gałęzi przemysłu, jakości i pochodzenie składników jest decydującym i przemawiać powinno na korzyść sumiennej, swojskiej fabryki, która nie od dziś i nie tylko na dziś dba o sjeclanie sobie Klienteli. 533 I. Gallo, Towarzystwo akcyjne dla przemysłu chemicznego, Lwów, Akademicka 8.

Nipolit Śliwiński spółka przemysłowa i budowlana z ograniczoną poręką

wyrabia i ma w zapasie w swoich fabrykach wyrobów ceramicznych w Drohobyczu i w Rzeszowie

- 1) dachówkę tłoczoną falowaną (francuską), 2) dachówkę ciągniętą falowaną, 3) karpówkę, 4) cegłę wszelkiego rodzaju, jak: dętą, fasonową, okładzinową, zwyczajną itd., 5) drewny i wszelkie inne wyroby ceramiczne. 679

Roczna produkcja 15,000,000 sztuk.

Towar doborowy. Ceny umiarkowane. ZAMÓWIENIA PRZYJMUJĄ: Biuro centr. Spółki Lwów, Kadecka 6, nr. tel. 528. Kierownictwo fabryki w Drohobyczu i w Rzeszowie. Spółka kredyt. budowniczych, Lwów Hetmańska 12 nr. telefonu 686.

Prez. 16331. 13.L/7. 609

Obwieszczenie.

Zarząd sprawiedliwości odda w drodze publicznej rozprawy ofertowej wykonanie budynków na pomieszczenie sądu powiatowego, aresztów i urzędu podatkowego w Medenicach, przedsiębiorcy uprawnionemu do wykonywania przemysłu budowlanego.

Suma kosztorysowa robót, w przedsiębiorstwo oddać się mających, wynosi 170.179 k. 07 h.

Rozprawa ofertowa odbędzie się dnia 12 sierpnia 1907 o godzinie 10-tej przedpołudniem w biurze c. k. ministerjalnego starszego rady budownictwa Franciszka Skowrona, w gmachu sprawiedliwości we Lwowie, ul. Batorego 1. Przy otwarciu ofert mogą być obecni oferenci. De ofert ma być dołączone potwierdzenie Dyrekcji urzędów pomocniczych c. k. sądu krajowego wyższego o złożeniu wadium w kwocie 8.500 koron.

Oferty wnieść należy na ręce rzeczonoego nadradcy budownictwa najpóźniej do chwili rozpoczęcia rozprawy ofertowej.

Wybór oferty i zatwierdzenie rozprawy ofertowej nastąpi przez c. k. Ministerstwo sprawiedliwości.

Należność przedsiębiorcy, obliczona przy kolaudacji, wypłaconą będzie w 25 latach, w ratach półrocznych.

Plany, opis i warunki budowy przejrzeć można w biurze wymienionego wyżej nadradcy budownictwa w godzinach urzędowych. Tam też udzielane będą zgłaszającym się oferentom wyjaśnienia, tak co do wykonania budowy jak i warunków spłaty.

Z Prezydium c. k. Sądu krajowego wyższego. Lwów dnia 27 lipca 1907. Tchornicki.

Najstarsza w kraju fabryka Stora i żaluzji do eisen wszelkich systemów, Parawanów i ścian ruchomych itp. W. ADAMSKI, Lwów, — Hotel Żorża. 215 Cenniki ilustr. gratis. PP. Architektem ceny specjalne.

Colosseum w Pasażu Hermanów 1 i 16 nowy program. Codziennie przedstawienia o 8-mej. W niedziele i święta dwa przedstawienia, o 4 popoł. i o 8 wieczorem.

Karlsbadzka Loterya Domu Zdrowia Dwa ciągnięcia: 1 ciągnięcie nieodwołalnie 6-go sierpnia 1907. 2 ciągnięcie nieodwołalnie 6-go grudnia 1907. Główna wygrana: 100.000 koron w gotówce. Wygrane po 10.000, 1.000 kor. wart. itd.

Ruch pociągów kolejowych Obowiązujący z dniem 1-go maja 1907 roku. (Czas środkowo-europejski).

Table with columns for train names (e.g., Do Lwowa z, Ze Lwowa do), departure times, and destinations. Includes detailed schedules for various lines like the one to Drohobycz and Rzeszów.

UWAGA: Pora nocna oznaczona jest ramkami. — Wszelkiego rodzaju bilety, taryfy, ilustrowane przewodniki, rozkłady jazdy itp. nabywać można w biurze miastowym c. k. kolei państwowych, w pasażu Hausmana 1. 9. Informacje zaś w sprawach przewozu towarów i taryfowych udziela biuro informacyjne c. k. kolei państw. ul. Krakulicki 1. 5, drzwi nr. 87 w dnio powszednie od 8 rano do 3 popoł., w niedziele i święta zaś od 8 rano do 12 w poł.